
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Settore servizi alla persona - Segreteria generale

ORDINANZA n. 45 del 20/06/2024

Oggetto: Somministrazione e asporto bibite e bevande in genere in contenitori di vetro Fiera di 
Ostellato SS Pietro e Paolo anno 2024. 

IL SINDACO

Considerato che nel periodo compreso tra il  27/06/2024 e il  30/06/2024, nell'ambito della 
Fiera di Ostellato SS. Pietro e Paolo, sarà allestito un percorso fieristico con aree riservate a 
intrattenimenti, mercati e spettacolo viaggiante;

Dato atto che all’interno del percorso fieristico, nelle aree destinate ad ospitare gli spettacoli, 
e le attrazioni, nonché nei luoghi limitrofi, sono presenti operatori commerciali ed artigianali, in 
sede fissa e su area pubblica, che svolgono il servizio di vendita e somministrazione al pubblico 
di alimenti e bevande;

Ritenuto  necessario,  a  tutela  della  sicurezza  e  dell'ordine  pubblico,  evitare  che  nell’area 
fieristica vengano abbandonate bottiglie, bicchieri ed altri contenitori in vetro (integri e non) 
che  potrebbero  trasformarsi  in  oggetti  pericolosi,  adottando  un  provvedimento  contenente 
alcune misure  preventive  che possano evitare  azioni  pericolose per  l’ordine  e la  sicurezza 
pubblica;

Ritenuto, pertanto, per il suddetto periodo dover regolamentare, nell'intera area comprensiva 
ed adiacente il percorso fieristico, la somministrazione nonché l'asporto di bibite e bevande in 
genere,  sia  alcoliche  che  analcoliche,  al  fine  di  evitare  l'improprio  utilizzo  e,  quindi,  la 
detenzione e l'utilizzo di bottiglie, bottigliette e contenitori di vetro in genere;

Ricordato il  divieto  di  vendita  e  di  somministrazione  di  bevande  alcoliche  di  qualsiasi 
gradazione ai minori di anni diciotto;

Visto l’art. 10, comma 2, del “Regolamento per la convivenza civile, la sicurezza e la qualità 
della vita” approvato con delibera C.U. n. 14 del 28.04.2015 che stabilisce: “Art. 10 Consumo di 
bevande  in  aree  pubbliche  –  2.  nell’area  interna  e  in  quella  adiacente,  in  occasione  di 
manifestazioni o spettacoli, può essere vietato con specifico provvedimento, anche a carattere 
locale, agli esercenti attività di somministrazione di alimenti e bevande vendere per asporto 
bibite e bevande in recipienti di vetro”;

Visti:
- il Testo Unico delle Leggi diPubblica Sicurezza;
- il D.L 23.05.2008 n. 92 convertito in Legge 24.07.2008 n. 125 e s.m. e i.;
- il D.lgs.n. 267/2000 e s.m. e i.;

Visti altresì:
- la L. n. 48 del 18/04/2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”;
- il D.lgs. 114/1998 e s.m. e i.;
- la L.R. n. 38 del 29/12/2006;
- la L. n. 689/1981 e s.m. e i.;

U.0007175.20-06-2024.h.12:28.Comune di Ostellato



ORDINA

In occasione dello svolgimento dell’annuale Fiera di Ostellato SS. Pietro e Paolo, per i motivi 
esplicitati in premessa:

- che nell’area interna e quella adiacente al percorso fieristico, durante l’orario di svolgimento, 
è fatto tassativamente divieto ai pubblici esercizi, alle attività dedite alla somministrazione di 
alimenti e/o bevande, ai commercianti sia in sede fissa che ambulanti, di porre in vendita per 
asporto bibite e bevande in genere in recipienti di vetro;

-  che  nell’area,  allestita  per  lo  svolgimento  della  manifestazione,  durante  l’orario  di 
svolgimento, è fatto tassativamente divieto agli avventori di introdurre recipienti di vetro.

Rimane  esclusa  dal  divieto  la  possibilità  di  utilizzare  recipienti  di  vetro  limitatamente  alla 
somministrazione all’interno dei pubblici esercizi e nell’area esterna prospiciente, assegnatagli 
in concessione al fine del proprio esercizio;

DISPONE

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Ostellato e sul 
sito internet istituzionale;

- la trasmissione del presente provvedimento al Prefetto di Ferrara per l’adozione delle azioni di 
coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle forze di polizia;

- la trasmissione al Comando della Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie;

- l’obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare il presente provvedimento;

- l’incarico di far rispettare la presente agli agenti di Polizia Locale e alle forse di Polizia.

AVVISA

Che avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:

-  in  via  gerarchica  al  Prefetto  di  Ferrara  entro  30  giorni  dalla  notifica  del  presente 
provvedimento;
-  entro  60  giorni  dalla  notifica  del  presente  provvedimento  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale, nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L. 6 dicembre 1971n. 1034;
- entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei 
termini e nei modi previsti dall'articolo 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

f.to in digitale
Il Sindaco

Elena Rossi

20/06/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


